CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 11/18

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a instalação de armários

nas escolas públicas do Município para que cada aluno possa ter um local próprio para guardar

seus pertences, materiais e objetos escolares.

Justificativa

Acolhendo sugestão de alunos do Colégio Estadual do Campo Guaraúna (fotocópia de

projeto anexa), dentro do Projeto Geração Atitude, apresenta-se esta proposição.

Efetivamente não restam dúvidas de que atualmente os alunos realmente carregam

diariamente para a Instituição de Ensino onde estudam, diversos materiais e objetos escolares além de

pertences pessoais.

A percepção levantada nos parece mesmo ser plausível na medida em que, dentre outros

benefícios, serviria o armário: para evitar o peso constantemente suportado pelos alunos (evitando

problemas de saúde); para dar segurança na guarda dos pertences dos estudantes; para dar mais

responsabilidade a eles no cuido de seus livros e cadernos.

Fica apresentada a sugestão para apreciação do Prefeito Municipal e se possível o

acatamento.

Teixeira Soares, 27 de fevereiro de 2018.

Claudinei de Souza Alexandro Alves Pires  José Carlos D. P. Sobrinho

Alvir Tomas Marcelo Acordi  Maria Luiza Belinoski

Miguel Vieira Guimarães José Carlos Salapata Emerson Vidal dos Santos